COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 72
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 63

ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 10 dias do mês de Julho do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Casa da Cultura
Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os seguintes membros do
Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira, solteira, residente em
Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72; Secretário: Anderson Paulo Franco dos
Santos, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., portador de CPF 743 758 226 00;
Membros Efetivos Titulares: Antônio Prata Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe,
MG., Rua 02 nº 201, CPF 743.766.834-04; Nicézia Leite do Amorim, brasileira, divorciada,
residente em Itapagipe, MG., CPF 592 889 146 68; Elda Vieira de Queiroz Garcia,
brasileira, casada, residente em Itapagipe. MG., Rua 04 nº 1.141, CPF 322.761.416-20;
Heloisa da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente em Itapagipe, MG., CPF065
701 566 08; Keystone Agreli Borges, brasileiro, solteiro, residente em Itapagipe, MG., CPF
031 857 016 58; Regiane de Freitas Maia Franco, brasileira, casada, residente em Itapagipe,
MG., CPF 988 328 836 00; Carmita Alves de Souza, brasileira, solteira, residente em
Itapagipe, MG., CPF 434 583 786 34; João Ferreira Filho, brasileiro, casado, residente em
Itapagipe, MG., CPF 090 065 028 12; Ruben Rodrigues Morais, brasileiro, casado, residente
em Itapagipe, M.G., CPF 457 521 686 00; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata
da reunião anterior que já havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma.
Dando continuidade a presidente agradeceu a todos pelos esforços e dedicação para que o
Arraiá do Lageado deste ano de 2014 fosse um verdadeiro sucesso, e falou ainda da
importância de se preservar as nossas tradições, e que os enfeites permanecerão na praça até
o término da Copa. Pediu ainda que fizesse um agradecimento a todas as escolas e entidades
que participaram das festividades deste ano e convidando-os para o ano seguinte, e um
agradecimento especial a Secretaria Municipal de Saúde por disponibilizar seus funcionários
para realizar um casamento caipira a altura do evento. Ainda disse que durante os três dias
do Arraiá do Lageado estiveram em nosso município duas profissionais a serviço da empresa
responsável pelo nosso ICMS Cultural, a MGTM, as Especialistas em Restauração de Bens
Culturais, Sra. Msc. Conceição França e a Sra. Kleo Manery Melo, as quais vistoriaram
nossos bens tombados, bem como, visitaram alguns bens inventariados e ainda como de
costume presenciaram cada etapa da organização do “Arraiá do Lageado” por se tratar de um
festa Registrada como Patrimônio Cultural do nosso município. Conforme Laudo de Vistoria
apresentado pela MGTM fora constatado que no bem tombado denominado Córrego do
Lageado, na área situada entre as ruas 18 e 20, o mesmo sofrera intervenção por parte do
proprietário vizinho das margens a direita, em sua mata ciliar. Por deliberação geral do
Conselho fora expedida notificação para que a referida área fosse recuperada. Finalizando a
Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos. Eu, Anderson Paulo Franco dos
Santos, secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por mim,
pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais Membros. Itapagipe, 10 de julho de
2014.

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO

PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE

ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 73
____________________

Rubrica do Presidente

Membros Efetivos:

Maria da Glória de Andrade_____________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_______________________________________
Antônio Prata Filho:___________________________________________________
Nicézia Leite do Amorim:_______________________________________________
Regiane de Freitas Maia Franco:__________________________________________
Carmita Alves de Souza:________________________________________________
João Ferreira Filho:____________________________________________________
Ruben Rodrigues Morais:_______________________________________________

Membros Suplentes:

Elda Vieira de Queiroz Garcia: ___________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar: __________________________________________
Keystone Agreli Borges:________________________________________________